Exodi, 22.

¶ Sanctos nobis honorandos esse, non ut gratiã & glo-
riam suis dent cultoribus, sed ut illa a deo nobis
impetrent. Cap. V.

Sed urgent nos ite; aduersarij, quinq; iaculo sic
impetunt. In oratione nra potissimũ expetere de-
bemus uitã æternã, q; nobis adueniat regnũ dei,
reliqua uero nobis sunt exposcenda, quatenus ad
illã consequendã referunt & adminicularia sunt, ut grã dei q;
iustificemur, & uitæ bonitas, secundũ illud dñi uerbũ in euã-
gelio. Primũ quærite regnũ dei & iustitiã eius, & hæc oia ad-
hærent uobis. Atqui solus deus est (inquiunt) q; grã largiri
possit, ad iuste pieq; uiuendũ in hoc seculo, & gloriã, qua bea-
ti sumus in futuro iuxta illud prophetæ uerbũ in psalmo. Gra-
tiã & gloriã dabit dñs, frustra igit & incassum a nobis implo-
rat sanctoꝝ patrociniũ, ut qui neutrũ eorũ quæ ad consum-
matã nostrã pfectionẽ sunt necessaria, præstare queãt. ¶ Qui-
bus satisfaciendũ est, & tribuendũ, sanctos quidẽ nec gratiæ II
nobis cõferendæ nec gloriæ authores esse, cũ solus deus sit q;
iustificat, solus etiã qui sanctificat, deniq; solus qui glorificat.
Attamen eos orationibus suis impetrare alijs grã a deo pos-
se & beatitudinẽ æternã, non est abnegandũ, quã sine ipsorũ
precibus, non fuisset deus illis collaturus. Perinde atq; terre-
ni principis amicus impetrat plerũq; a principe, alicui suo cli-
enti aut seruo donũ aliquod insigne, ut magistratũ aut præfe-
cturã, cuius collatio nequaq; est in ipsius amici impetrãtis po-
testate constituta, sed solius principis, quod tñ beneficiũ, ipse
princeps nequaq; illi famulo amici sui dedisset, nisi hmõi ami-
cus sua interpellatiõẽ illud a principe impetrasset. Nõ itaq; in
1 uanum

Mat. 6.

Mat. 6

Psal. 84.

LIBER SECVNDVS.

uanū & nequicū a nobis rogant sancti, nō quidē ut largitores
sint gr̄æ iustificantis aut gloriæ perpetuę nobis supplicātibz
sed ut nri sint apud deū mediatores, orentq; pro nobis diuinā
maiestatē, & orando impetrēt grām aut gloriā ab ea nobis cō
ferri. **Marci. 2.** Proinde orātes sacrā uirginē, aut sanctoz aliquē, nō pe
timus q; misereat nostri, q; dimittat nobis peccata nostra (q;
em̄ potest dimittere peccata, nisi solus deus?) q; deniq; grām
nobis aut uitā largiat æternā, sic em̄ peteremus non petenda
Iacobi. 4. & locū in nobis haberet, quod dicit beatus Iacobus. Petitis
& non accipitis, eo q; male petatis. Sed in oratiōe nra ad sacra
tissimā dei matrē aut sanctoz quēpiā directā, petimus, q; oret
pro nobis deū ut ipse misereat nostri, det nobis ueniā peccato
rū, det grām pariter & gloriā nobis sempiternam. ¶ **Q** si in
hymnis aut cāticis ecclesiasticis quippiā occurrat deprecato
riū, qd a sacrosancta uirgine, aut sanctoz aliquo uideat expo
scere, ueniā peccatoz, lumen gratiæ aut uitā æternā nobis ab
eis cōferri, id benigna interpretatione piāq; intelligentia acci
piendū est ad hunc sensum, ea quidē oratiōe nos petere, q; be
ata uirgo, aut sanctus ille quē ita rogamus, impetret nobis ora
tione sua a deo peccatoz remissionē, sanctæ uiuendi grām &
gloriā æternā, q; ea munera spiritalia nobis impetrās sanct^o
quodāmodo ea nobis cōferre uideat, ope scilicet sua admini
cularia, sine qua, id donū nō obtinuisset a dño mortalis homo
Eniuero illa ipsa q; per alios deus in nobis operat illi per q; ea
deus agit, in scriptura sancta etiā agere dicūtur, q; sint ad eadē
quodāmodo cooperatores, ut de credētibus in Christū, dicit
ipsa ueritas. **Iohan. 14** Qui credit in me, opera q; ego facio & ipse faciet,
& maiora horū faciet, qm̄ per eos Chr̄s erat miracula factu
Iohan. 20 rus. Et aplis post resurrectionē, dictū legimus a Chr̄o. Quoz
remiseritis peccata, remittūtur eis, qm̄ p̄ eos tanq; ministros,
Eiaie. 43. deus erat peccata dimissur^o, qui per p̄ rophetā dicit. Ego sum,
qui deleo iniquitates uestras. Haud aliter quē alij nobis sua in
tercessione impetrāt a deo, nobis eadē præstare dicūtur; q; ip
sis deprecatoribus ea obtineamus. Quemadmodū de rjs, qui
bus erogata fuerit a nob, larga manu, elemosyna, dicit sacro
quāgelū, Mensurā bonā & confertā, & coagitatā & superef
fluētē.

De veneratione Sanctorum.

fluentē, dabunt in sinū uestrū, qm̄ futuri sunt pro nobis intercessores, ut a deo nobis cōferatur amplissima merces. Rursum de iisdē dicit dñs in alio eiusdē euangelistæ loco. **Facite uobis** Lucæ. 16
amicos de mammona iniquitatis, ut cum defeceritis, recipiant uos in æterna tabernacula. **Dicāt** (oro) qui hęc nobis obieciāt quō ij quos fecerimus nobis amicos de mammona iniquitatis, nos recepturi sunt in æterna tabernacula. **Nōne** ea ratione, q̄ rogaturi sunt dñm, ut nos recipiat in domū gloriæ suę? & qm̄ coadiutores sunt nostræ in cœlū receptionis, dicūtur nos in atria cœlestia recipere. **Ita** plane si qm̄ in orationibus & hymnis ecclesiasticis dirigunt deprecationes ad sanctos, ut nobis uincla peccatorū dissoluant, gratiā & dona cōferāt, & æternæ gloriæ coronā, accipiendæ sunt illæ in hęc sniam, q̄ per eas expetamus ueniā peccatorū, grām & gloriā nobis a deo, sanctorū precibus impetrari, qm̄quidē q̄ nobis impetrant quodā modo cōferre dicunt, ut patroni scilicet & intercessores. ¶ **Huiusce** rei sumat exemplū, in illo hymno celebratissimo, **Aue** maris stella, dei mater alma. cū oramus in uersibus inibi sequentibus. **Solue** uincla reis, profer lumen cæcis, mala nra pelle. **Et** rursum. **Nos** culpis solutos, mites fac & castos, Vitā p̄sta purā, iter para tutū. **Hęc** in quā oīa & id genus silia intelligēda sunt a sacratissima uirgine p̄ nos expeti, nō qdē ut illaitanq̄ primaria largitrix cōferat, sed ut eadē nobis a deo p̄stari suis p̄cibus impetret. **Siliter** cū in orōne illa ad eadē super sanctā dei matrē carmina cōstricā. **Alma** redēptoris mī, q̄ p̄ uia cœli. in sine oramus. **Sumēs** illud aue, p̄ctōz̄ miserere, nō plane exposcimus, q̄ misericordiā nobis p̄ctōribus tāq̄ precipua illius & prima dispensatrix impendat, qm̄quidē id, solius dei est propriū, sed q̄ nobis a deo sua intercessione, misericordiā impetret. **Et** ita q̄tiescūq̄ cōsimilis formæ & generis supplicationes ad sanctos, lōgo usu approbatæ nobis occurrunt, nō protinus improbandæ sunt aut dānandæ, sed ad pium ali quē & sanū intellectū reuerenter adducendæ.

¶ **Secundū** ordinatissimas sapientiæ suæ leges atq̄ rectissimas, deū nobis spiritualia dona per sanctorum preces conferre. **Cap. VI.**

LIBER SECVNDVS.

I

Exto deinde spiculo, ita nos adoriunt aduerse par-
tis assertores. Deus ipse quia potentissim^o est, imo
omnipotens oia nobis ad salutē necessaria dare potest,
& ad hoc praestandū sufficiens est, imo sufficientissi-
mus. Et quoniam sapientissimus est, idē optime cognoscit, quod nobis
expediūt. Quia uero summā bonitatis est, clemētissimus &
maxime misericors, uult eadē nobis conferre. Imo quoniam aman-
tissimus est nostri maioreque nos amore diligens quā quilibet san-
cti, paratissimus est ac propensissimus ad ea quae cūferunt nobis
elargienda, ut quae assertoria cōtestatione discipulis suis & oibus
se colentibus denūciauit. Amen amē dico uobis, si quid petie-
ritis patrē in nomine meo, dabit uobis, quinimo & nos ad pes-
tendū illa ab ipso quorū indigemus, benigniter inuitauit dicēs
Petite & dabit uobis, quærite & inuenietis, pulsate & aperiet
uobis. Omnis enim qui petit, accipit, & qui quærit, inuenit &
pulsanti aperiet. Nō recte igitur ad sanctorū recurrimus patroci-
nia, orātes ut sua intercessione, aliqua nobis impetrent a deo,
tanquā sancti ipsi essent uel beneuolētiores ad nos, aut propen-
siores ad exauditionē, quā deus ipse, qui est pater misericordiarū
& deus totius cōsolationis. ¶ Verū huic obiectioni respondē-
dū est, deū (ut inquit Sapiens) attingere a fine usque ad finē for-
titer, & disponere oia suauiter. Inter ceteras autē suae infinitae
sapientiae & admirabilis prouidētiae leges, haec una est, quod li-
cet immenso agēdi uigore quae habet, oia solus agere sufficiat,
illis tanquā suae uirtutis cooperatrices, alias cōsimilis speciei at-
que interdū alterius, substātiās produci, nō quidē ex sua impote-
tia aut insufficientia, sed ex liberalissima cōmunicabilitate, quae
alijs etiā uoluit suae pfectionis notas impartiri, eaque reddere,
sua uirtute quodā modo participantia. Sic enim in rerū natura-
liū propagatione, ignis producit ignē, oliua oliuā, & sol splē-
dorē, per amplos coeli tractus, & aeris spacia, ad nros usque ob-
tutns penetrantē. Sic etiā in antiquae legis latōne, Moyses tā-
quā intermedius fuit inter deū legis latōrē primariū, & pplm
accipientē, quā tñ potuisset deus sine intermedio Moysi mi-
nisterio, eidē pplo ferre, sed hoc nō usque adeo congruū fuit &
cōueniē

Iohan. 16

Luca. 11

2. Corin. 3.

II

Sapien. 8.

Exodi. 20.

De veneratione Sanctorum.

conueniens. Sic deniq; in spiritualiū substantiā, atq; angelicā
ca; ordinatissima functione, spūs cœlestes media constituti
hierarchia, illuminant a supremis, & infimi a medijs, & demū
hoies ab angelis postremi ordinis. Non quidē ex impotentia
dei, aut q; nō fuerit sufficiens seipō & angelicos spūs & hoies
illuminare, sine intermedior; officio siue ministerio, sed ut in
oībus his spiritualibus opationibus, priora sequētib; iter ad
deū sternāt, & inferiora reducant ad supremū per media, quē
admodū sanctissima diuinæ legis institutione cautū esse, bea-
tus Dionysius in libro de cœlesti hierarchia, cap. quarto te-
stat. Haud aliter diuinæ bonitati placuit, hoies hanc agentes
uitā ad se adducere, per intermedios sanctos iā cœlestis glo-
riæ cōsortes, qui tanq; mediatores impetrēt mortalibus ea mu-
nera, q; ipsi hoies ex sua conditione minus digni sunt accipere
Quēadmodū & in terrena repub. qd rex alicui dare disposuit
interdū per alterius intercessionē uult illi conferre, ex se qui-
dē indigno ut illud sine patrono obtineat, & nō habituro id
munus, nisi illud quispiā pro eo a rege impetret. ¶ Quocirca
hmōi sanctor; ad deū pro nobis patrociniatio, atq; diuinorū
munerū pro supplicibus suis impetratio, nequaquā sit ex diui-
næ potestatis insufficientia, aut charitatis eius immensæ lang-
uidiore in nos affectu (ut obiectare uident aduersarij) sed ex af-
fluentissima bonitatis eius in nos exuberantia, q; & amicis su-
is cœlesti illi curiæ ascriptis hāc contulit potestātē, q; auxiliari
possint & opē alijs ferre ad consequendā salutē æternā, qui
ex sua indignitate minus sunt ad suscipienda diuina munera
idonei. In quo etiā nobis infirmis peccator; q; oppressis pon-
dere, magna suggerit consolatio atq; fiducia, quibus id indul-
tū est a deo, ut nostræ dignitatis defectū supplere possit pro-
bitas aliena. Et certe in hac diuinæ uoluntatis ordinatione re-
ctissima (sicut & in cæteris dei operibus) nō solū habēda est ra-
tio diuinæ potentie aut sufficientiæ, qd scilicet possit, & ad qd
agendū sufficiat, uerū etiā diuinæ sapiētiae, & bonitatis ei; im-
mensę, utpote quid illā deceat, & hāc promoueat. Potens qui-
dē est deus, imo & summe potēs, nihilosecius & sapiēs est &
bonus, atq; in cunctis operibus suis, sapiētia ac bonitatē suā
1 3 prodit

LIBER SECVNDVS.

prodit, potētiae suae cōiunctā, ut haec diuinā proprietatum unā, in aliquo diuino opificio, a cæteris diuulsam nunq̄ inuenias. Quēadmodū in sapiētissima mūdi huius gubernatione, nunqd̄ impotētiae dei ascribēdū est, q̄ cuiq̄ prouinciā suā designauerit angelū p̄sidē: ut in Daniele legim⁹ angelū Persarū & Græcorū, atq̄ Michaelē Iudæorū principē. In beato uero patre Dionysio, cap. 9. libri de cœlesti hierarchia, nominatū inuenimus angelū Aegyptiorū p̄sulē, itidē & Babyloniorū. Nunqd̄ & illud insufficiētiae in deo atq̄ imbecillitatis est argumētū, q̄ cuiq̄ homini ab ipso natiuitatis exordio suū designauit angelū custodē: q̄si nō posset aut sufficeret ipse natiōes orbis terrarū & singulos hoīes, sine angelico p̄sidio solaq̄ sua ipsius uirtute, tutari atq̄ protegere? Quis em̄ adeo desipiat, mēteq̄ captus inueniat, ut in hac adducat sniam? Sicut igit̄ diuinę sapiētiae pariter & bonitati id tribuēdū est, q̄ protectricē illā directricēq̄ uirtutē suā, etiā angelicis cōmunicauerit spiritibus, q̄bus & regionū & hoim designauit sub se administratiōnē. Ita & sapiētiae illius atq̄ bonitatis infinite, id est opus atq̄ institutū, q̄ sc̄tis ipartiuert facultatē intercedēdi p̄ hoīb⁹ hic degētibus, & suo patrociniō illis impetrādi a deo salutaria grāe munera, ut hac rōne, p̄ sc̄tos interstitēs promoueant ac subuehant hoīes ad deū. ¶ Sed age dicāt rursūm aduerſe nob̄ sniā defensores, nōne dñs n̄ Iesus Ch̄s cū in terris diuersaret & summe bonus erat & misericors & benignus? Raro tñ legi bñficiū sanitatis cōtulisse cuiq̄, aut miraculū fuisse operat⁹, nisi aliorū p̄cibus atq̄ rogatu ad hoc sollicitatus atq̄ pulsatus. Eniūero ut socrū Symonis graui detentā febre sanaret, rogauerūt amici & familiares eius pro illa. Vt filiā q̄q̄ Chananeæ a uexatione maligni liberaret, m̄ importunis apd̄ ip̄m p̄cib⁹ efflagitauit. Deniq̄ ut Lazari quattiduanū resuscitaret ad uitā ambę sorores eius intētissima postulatiōe ab ipso petiuerūt. Si igit̄ ad faciēdū miraculū & ferēdā alijs opē, uoluit tūc cū i terris ageret ipse dñs, uiuētū petitione ac deprecatiōe induci, q̄ tamen exuberabat misericordiē uisceribus, qd̄ mirē, si nunc in cœlis regnans, per sanctorum orationes uult nobis sua dona pariri, & communicare gratiarum charismata?

¶ Sancto

Danic. 10

Dionysius

III

III

Lucæ. 4
Mat. 15

Iohan. 11.

De ueneratione Sanctorum.

¶ Sanctoꝝ inuocationē, nō esse diffidentiaꝝ de deo, & maioris in sanctis q̄ in eo cōfidentiaꝝ, argumētū. Cap. VII.

Rursum q̄ sanctoꝝ uenerationē abrogādā cōtēdūt
hoc septimo telo nos ipsos illius assertores adoriū-
tur. In iuriā (inquiūt) infert deo nō mediocrē, q̄ pri-
us ad sanctos ipsos q̄ deū pro auxilio petendo cōsu-
git, quali ipsoꝝ p̄sentius esset & paratius subsidiū hominibus
inuocantibus q̄ sit dei adiutoriū, aut tanq̄ benigniores forent
in nos & beneuolentiores sancti, q̄ sit ipse deus, totius benig-
nitatis fons exuberantissimus. Siquidē uidet is maiorē in san-
ctis q̄ in deo cōfidentiaꝝ collocare, & quodā modo de ipsi⁹ dei
clemētia diffidere, q̄ prius ad alios q̄ ip̄m implorandū recurrit
qd̄ profecto nō est sentire de deo in bonitate, neq̄ in simplici-
tate cordis q̄rere illū. Et certe censeret ille p̄postero ordine
min usq̄ recte in suis reb⁹ agēdis progredi, q̄ neglecto postha-
bitoq̄ dño, seruos eius amplecteret bñuolentia ac coleret, aut
q̄ p̄termissio fonte lymphidissimo, riuos exiguos cōsectaret,
aut q̄ phœbeæ lāpadis claritate postposita, ad nocturnaq̄ con-
fugeret stellaz̄ subrutulū fulgorē. ¶ Verū hoc responsionis
clypeo, retūdenda est ista aduersarioꝝ sagitta. Si particula pri-
us, principaliorē ac p̄cipuā inuocādi rationē, in ea quā pri-
mo assumūt propositione, designat, ipsa quidē uera est & ad-
mittenda. Nēpe principalius, intentioneq̄ p̄cipua (nā ultima
& suprema) cōfugiendū est nobis ad deū, q̄ ad lctōs, q̄nquidē
sanctos ipsos tm̄ inuocamus, ut p̄ eos ad deū, tanq̄ scopū &
finē ultimū, habeamus accessum. Neq̄ quisq̄ est (ut reor) in-
uocantiū sanctos, q̄ secundū hāc prioris acceptionē, ad sanctos
prius q̄ ad deū recurrat. Sin uero in p̄dicta aduersarioꝝ assump-
tione, particula illa, t̄pis insinuat ordinē, oīno resutāda est &
repudiāda. Enim uero nullā deo irrogat iniuriā, qui secundū
tēporis ordinē sanctos ante inuocat q̄ deū, quinimo ingētem
illi gloriā affert in eo ipso opere, & quoddā humilitatis p̄æ-
fert insigne, reuerētiaq̄ in deū, idēq̄ prius sanctos accedit, nō
ut in eis listat suę uenerationis metā, sed ut p̄ eos demū proue-
hat in deū. ¶ Sane percontari hos rōcinatores libēs uelim, an
beatus Paulus deo fuit iniurius, cum a Romanis pro se fieri
petiuit.

Sapient. 1

II

III

LIBER SECVNDVS.

- Roma. 1^o petiuit orationē, q̄ nō ad deū tunc, sed ad illos adhuc supersti-
tes in carne, cōfugerit, ita ad ipsos scribens. **O**bsacro uos fra-
tres per dñm nostrū Iesum Christū, & per charitatē sancti spi-
ritus, ut adiuuetis me i orationibus uestris pro me ad deū, ut li-
berer ab infidelibus qui sunt in Iudæa. Nūquid etiā idē sit deo
grauiter iniuriatus, cū ad Hebræos scribens efflagitauit ora-
tionis eorū patrociniū, q̄ ad deū p̄tinus se nō cōuerterit, sed
Hebræ. 13 ad hoies hāc agentes uitā, his uerbis, **O**rate pro nobis. Cōfidi-
mus em̄, quia bonā cōscientiā habemus, in oibus bene uolens
tes cōuersari. Respondeāt itidē, qui hanc (q̄ dissoluit) obiectio-
nē proponūt, an illustri uirtute spectabilis **H**ester, regina Per-
sarū, audito grauissimo capitis periculo, q̄d oibus impēdebat
Iudæis **P**ersida incolentibus, ignominiā intulit deo, q̄ nō cō-
tinuo ad ipsum, sed ad **M**ardochæi & Iudæorū cōfugerit pa-
trociniū, petēs pro se orationes ad deū ab ipsis fieri, cum hęc
Hester. 4. **M**ardochæo uerba mādauit. **V**ade & cōgrega omnes Iude-
os quos in **S**ufis reppereris, & orate pro me. **N**ō comedatis &
nō bibatis tribus diebus & tribus noctib⁹, & ego cū ancillis
meis similiter ieiunabo. **R**ursum, si iniuria deū afficiūt, q̄ pri-
us ad sanctos orādos (quantū ad tēporis ordinē) q̄ ad deum se
Iob. 42. cōuertunt, cur ergo deus amicos ipsius **I**ob misit ad implorā-
dā beati Iob orationē, & **A**bimelech regē **G**eraræ, ad expō-
Gene. 20. cendā **A**brahæ uiri sancti precē: ut in primo libro dictum est
Cap. 12. diffusius. Nūquid deus uia illis ostendit, qua eū placaturi pro
cōmisso crimine, grauius ipsum offenderēt? **Q**ui si citra dei in-
iuriā, ad uiuentes prius q̄ ad deū, nos plerūq; cōuertimus, im-
plorantes eorū pro nobis orationē, cur idē nobis facere nō lice-
bit ad sanctos supernæ ciuitatis incolas, longe foeliciore statū
sublimioreq; gradū apud deū, q̄ habeant adhuc detenti i hoc
III exilio, sortitos? **C**eterū rigida est admodū & inutilis, quam
aduersarij assignāt, causa, cur nō debeant hoies ad sanctos pri-
us q̄ ad deū cōfugere, ne uideant (inquiūt) magis in sanctis, q̄
in deo cōfidere, ne etiā id facientes, insinuare quodā mō cen-
seant, sanctos ipsos, esse benigniores in nos & proniores ad op-
pitulandū, q̄ sit deus. **E**tenim facili ratiocinatione & oīno si-
mili refellit hęc eorū ratio, hoc modo. **N**ō est ad aliū quemuis
prius q̄

De ueneratione Sanctorum.

prius q̄ ad deū (ut aiunt) confugiendū, ne uideamur de benignitate dei diffidere, & in alio quouis plus q̄ in deo confidere. Nō igit debemus ad Christū hominē, mediatorē nostrū prius cōfugere, q̄ ad deū patrē celestē, ne uideamur de ipsius dei prius diffidere clemētia, aut magis in Ch̄so quatenus hō est & mediator noster, cōfidere. Atqui id oēs admittūt, q̄ ad Ch̄m mediatorē prius nos recte possum⁹ cōuertere, q̄ ad deū patrē q̄d p̄ ipsum, accessum habemus ad patrē, ip̄o attestante qui ait Ego sum uia, ueritas, & uita. Nemo uenit ad patrē, nisi p̄ me. Iohan. 14. Ergo prior accessus per oratiōis obsequiū, ad alium quēuis q̄ ad deū nullo modo est argumētum maioris in illo alio q̄ deo, cōfidentia, neq; ullius in deū diffidētia, quin potius est obseruatio ordinatissimæ cōstitutionis diuinæ, qua sanxit, q̄ p̄ alia tanq̄ media accessum habeamus ad eū. Itaq; ad Christū mediatorē nostrū sæpenuero prius q̄ ad deū patrē, cōfugimus ut per ipsum, nostræ oratiōes sint deo patri acceptæ. Cōsimili quoq; modo, interdū ad sanctos prius q̄ ad deū probe conuertimur, ut per eos tanq̄ mediatores secundarios ac patronos cōmodiorem habeamus & cōgruentiorē accessum ad deū, in quo præcipua nostra fiducia, spes & cōfidentia est demū collocata. Atq; ita faciētes, nō negligimus deū aut posthabem⁹ eum sanctis, quin potius eum impesi⁹ honoramus atq; sublimius, cū ipsum cōstituamus præcipuū totius honoratiōis finē. Haud dispari etiā ratione refellit atq; cōfutat illud aduersariorū ratiociniū, quo in præcedētis capituli obiectione prope modum sunt usi, hoc modo. Deus est benignissimus, atq; ad nos adiuuādos paratissimus, maximeq; propensus. Ad eū igitur solū dirigendæ sunt oratiōes nostræ, & nō ad sanctos, ne uideant ipsi esse benigniores in nos & indulgentiores, q̄ deus. Siquidē simili prorsus cōsequio neçteret̄ & hæc ratio, quæ tñ prorsus inualida est & eneruis. Pater celestis est pietissim⁹, summæ in nos misericordiæ, benignitatis & clemētia. Ergo ad eū solū est recurrēdum, & nō erit opus mediatore Christo homine, ne de patris celestis benignitate diffidere uideamur. Perpicuū est plane, in hac posteriore ratiocinatiōe q̄d assumitur, neq; esse, q̄d uero colligit, oīno falsum, cū deus pater Christi

LIBER SECVNDVS.

Atq; nobis mediatorē pro sua immensa bonitate cōstituerit, p̄
 quē n̄r̄a preces offerāt illi & sint acceptabiles. Haud aliter &
 in priore ratiocinādi ḡne ac modo, q̄d primū proponit admit
 tendū est, & q̄d ex illo cōficii, penitus refutandū. Ex q̄ protus
 nus recte inferas, eā cōsequij formā oīno esse inualidā ac inu
 tilē. ¶ **V**erū aduersarij ut hæc de Ch̄so mediatorē adducta de
 uitent incōmoda, & oīm q̄ modo proposita sunt neruū ac ro
 bur dissoluāt, callide quærūt effugiū, dicētes, oīnes eccl̄asti
 cas & supplicationes q̄ ex ordinatione eccl̄iæ ad Christū diri
 gunt, ad eū tantū referri quatenus deus est, & deitatis in eo ha
 bita dūtaxat ratione, nō aut̄ illas fieri ad ipsum, q̄tenus est ho
 mo, & attenda naturæ suæ humanæ cōditione. Atqui media
 tor est (inquiunt) rōne assumptæ humanitatis, nō nōtemplati
 one suæ diuinitatis, q̄ secundū hāc, nude ac simpliciter cōside
 ratā, citra unionē cū n̄ra natura nequaq̄ mediator dicat. Ad
 ipsum igit̄ (aiunt) ut mediatorē, nullæ dirigunt preces eccl̄i
 sticæ, nec supplicationes fiunt a pp̄lo Ch̄siano. ¶ **Q**uod si admitta
 tur, cōuellunt prorsus & corruunt oīa, q̄ in aduersariorū cōsu
 rationē sunt mō adducta. ¶ **S**ed cū huiusmodi meditant̄ & q̄
 ritāt subtergiū n̄, cū quibus literaria nobis agit cōcertatio, in
 grauius incidūt erroris barā hrū quo detinent, proponētes id
 & cōtendētes, ad Ch̄m ut hominē, nullas haberi preces ec
 clestasticas, q̄d certe penitus a ueritate abhorret. Nepe eccl̄ia
 sc̄tā, ad Ch̄m has porrigit deprecatorias supplicationes. Fili
 redēptor mūdi deus, miserere nobis. Agnus dei, q̄ tollis pct̄ā
 mūdi, miserere nobis. Dñe deus, agnus dei, filius patris, & ali
 as cōpluscūlas eiusdē generis ac formæ. Atqui ipse Ch̄s, redē
 ptor mūdi dī & agnus dei, rōne humanitatis a se assumptæ
 secūdū quā immolatus in cruce fuit, & agnus dei denominat̄
 & sanguinē suū p̄ciosum effudit pro nobis in p̄ciū redēptiōis,
 & hinc mūdi redēptor nūcupatus. Cōstat itaq; ab eccl̄ia oīo
 nes ad Ch̄m dirigi, q̄tenus hō est, & mediator n̄r̄. Porro hæc
 & alia p̄multa ad materiā uenerationis sc̄tōrū spectātia, p̄tra
 ¶ **U**aldē. ctat copiose, p̄clare & erudite uenerād̄ p̄r Thomas Walden
 quondā prouincialis in Anglia Carmelitani ordinis, in libro
 suo singulari ac egregio, quē inscripsit de sacramentalibus, tpe
 Martini